
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 19.11.2025 № 652-од

О сроках и местах подачи заявлений для прохождения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования, местах регистрации на сдачу единого
государственного экзамена на территории Самарской области в 2026 году

В  соответствии  с  пунктом  32  Порядка  проведения  государственной 

итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  среднего  общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023  №  233/552,  протоколом  государственной  экзаменационной 

комиссии Самарской области от 17.11.2025 № 65, в целях своевременного и 

качественного  обеспечения  организации  и  проведения  государственной 

итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  среднего  общего 

образования на территории Самарской области в 2026 году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить срок подачи заявлений для прохождения государственной 

итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  среднего  общего 

образования (далее - ГИА), на сдачу единого государственного экзамена (далее 

- ЕГЭ) на территории Самарской области в 2026 году до 1 февраля 2026 года 

включительно.

2. Утвердить  места  подачи  заявлений  на  прохождение  ГИА,  места 

регистрации  на  сдачу  ЕГЭ на  территории  Самарской  области  в  2026  году 

согласно приложению 1 к настоящему приказу.



3. Утвердить формы заявлений на прохождение ГИД согласно приложению 2 к 

настоящему приказу.

4. Определить  перечень  дополнительных документов  к  заявлению на  сдачу 

ГИА/ЕГЭ для отдельных категорий участников:

4.1. Участники  ГИА/ЕГЭ  с  ограниченными  возможностями  здоровья  при 

подаче  заявления  предъявляют  копию  рекомендаций  психолого-медико- 

педагогической комиссии (далее - ПМПК), а участники ГИА/ЕГЭ - дети- инвалиды и 

инвалиды  -  оригинал  или  заверенную  копию  справки,  подтверждающей  факт 

установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением 

медико-социальной  экспертизы,  а  также  копию  рекомендаций  ПМПК  (при 

необходимости  проведения  экзаменов  в  условиях,  учитывающих  состояние  их 

здоровья, особенности психофизического развития).

4.2. Выпускники прошлых лет при подаче заявления предъявляют оригиналы 

документов  об  образовании  или  заверенные  копии  документов  об  образовании. 

Оригинал  (копия)  иностранного  документа  об  образовании  предъявляется  с 

заверенным переводом с иностранного языка.

4.3. Обучающиеся  СПО,  и  обучающиеся,  получающие  среднее  общее 

образование в иностранных образовательных организациях, при подаче заявления 

предъявляют  справку  из  организации,  осуществляющей  образовательную 

деятельность,  в  которой  они  проходят  обучение,  подтверждающую  освоение 

образовательных программ среднего общего образования или завершение освоения 

образовательных программ среднего общего образования в текущем учебном году 

(далее  -  справка).  Оригинал  справки  предъявляется  обучающимся,  получающим 

среднее  общее  образование  в  иностранной  образовательной  организации,  с 

заверенным переводом с иностранного языка.

4.4. Подача  заявления  осуществляется  участниками  ГИА/ЕГЭ  лично  при 

предъявлении  документов,  удостоверяющих  личность,  или  их  родителями 

(законными  представителями)  при  предъявлении  документов,  удостоверяющих 

личность,  или  уполномоченными  лицами  при  предъявлении  документов, 

удостоверяющих  личность,  и  доверенности,  оформленной  в  порядке, 

предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.



4.5. Подача  заявления  для  выпускников  прошлых  лет,  обучающихся 

образовательных  организаций  среднего  профессионального  образования  и 

обучающихся иностранных образовательных организаций возможна в электронной 

форме на портале https://gia.asurso.ru.

5. Территориальным  управлениям  министерства  образования  Самарской 

области  (Баландиной,  Безбожновоой,  Гороховицкой,  Гориной,  Исаевой,  Каврыну, 

Кочукиной, Куликовой, Русанову, Сазоновой, Светкину, Сизовой, Токаревой):

5.1. Довести  данный  приказ  до  руководителей  подведомственных 

образовательных  организаций,  обучающихся,  их  родителей  (законных 

представителей), обучающихся СПО и выпускников прошлых лет.

5.2. Обеспечить  проведение  разъяснительной  работы  с  обучающимися,  их 

родителями  (законными  представителями)  о  порядке,  сроках  и  местах  подачи 

заявлений на сдачу ГИА, с обучающимися СПО и выпускниками прошлых лет о 

местах регистрации на сдачу ЕГЭ в 2026 году.

5.3. Организовать работу по приему и регистрации заявлений обучающихся на 

сдачу ГИА, обучающихся СПО и выпускников прошлых лет на сдачу ЕГЭ в 2026 году.

5.4. Обеспечить  размещение  на  официальных  сайтах  территориальных 

управлений  министерства  и  образовательных  организаций  Самарской  области, 

реализующих  образовательные  программы  среднего  общего  образования, 

информации о сроках и местах подачи заявлений об участии в экзаменах и заявлений 

об участии в ЕГЭ, местах регистрации на сдачу ЕГЭ для участников ЕГЭ, в том числе 

информацию для участников ЕГЭ о порядке подачи заявлений в электронной форме 

на портале https://gia.asurso.ru, не позднее 25.12.2025.



6. Государственному  бюджетному  учреждению  дополнительного 

профессионального  образования  Самарской  области  «Региональный  центр 

мониторинга в образовании» (далее - РЦМО) (Богдан) обеспечить размещение 

на официальном сайте РЦМО информации о сроках и местах подачи заявлений 

об участии в экзаменах и заявлений об участии в ЕГЭ, местах регистрации на 

сдачу  ЕГЭ  для  участников  ЕГЭ,  в  том  числе  том  числе  информацию  для 

участников ЕГЭ о порядке подачи заявлений в электронной форме на портале 

https://gia.asurso.ru, не позднее 25.12.2025.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на управление 

государственного  контроля  (надзора)  в  сфере  образования  министерства 

образования Самарской области (Огурешникову)

Заместитель министра
образования Самарской области

И.В.Окуленко



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства

образования Самарской области
от

Места подачи заявлений на прохождение ГИА, места регистрации на сдачу
ЕГЭ на территории Самарской области в 2026 году

Категория участников Места подачи заявлений на 
прохождение ГИА, места 
регистрации на сдачу ЕГЭ

Обучающиеся:
обучающиеся образовательных организаций,
осваивавшие  образовательные  программы  среднего 
общего образования в очной, очно-заочной или заочной 
формах;
обучающиеся  X-XI (XII)  классов по образовательным 
программам среднего общего образования (для участия 
в  ГИА  по  учебным  предметам,  освоение  которых 
завершилось ранее)

Образовательные 
организации Самарской 

области, в которых 
обучающиеся осваивают 

образовательные 
программы среднего 
общего образования

Экстерны:
- лица,  осваивающие  образовательные  программы 
среднего общего образования в форме самообразования 
или семейного образования;
- лица, обучающиеся по не имеющим государственной 
аккредитации  образовательным  программам  среднего 
общего образования;
- обучающиеся системы среднего профессионального 
образования, претендующие на получение аттестата о 
среднем общем образовании для прохождения ГИА.

Образовательные 
организации, выбранные 

экстернами для 
прохождения ГИА

Участники ЕГЭ:
Выпускники прошлых лет (лица, освоившие 
образовательные программы среднего общего 
образования в предыдущие годы, имеющие документ 
об образовании, подтверждающий получение среднего 
общего образования (или образовательные программы 
среднего (полного) общего образования- для лиц, 
получивших документ об образовании, 
подтверждающий получение среднего (полного) 
общего образования, до 1 сентября 2013 года) и (или) 
подтверждающий получение среднего

1) Территориальное 
управление министерства;

2) Возможна подача 
электронной формы 

заявления:
https  ://  gia  .  asurso  .  ru  
В течение 4 рабочих дней с 

момента подачи электронного 
заявления участнику необходимо 

лично обратиться



профессионального образования, а также лица, 
имеющие среднее общее образование, полученное в 
иностранных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность);
обучающиеся СПО (лица, обучающиеся по 
образовательным программам среднего 
профессионального образования);
обучающиеся, получающие среднее общее образование 
в иностранных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

в территориальное управление 
министерства (по выбору 

участника).
При себе необходимо иметь 

оригинал документа, 
удостоверяющего личность, и 

оригинал или копию (заверенную 
нотариально) документа об 

образовании, снилс -

Адреса мест регистрации на сдачу ЕГЭ
на территории Самарской области в 2026 году

Т ерриториальное 
управление

Адрес места регистрации, телефон Ответственное 
лицо

Западное управление: г. 
Сызрань, г. Октябрьск, 
Сызранский район, 
Шигонский район

446001, г. Сызрань, ул. Советская, 28, 
кабинет 8, телефон: 8(8464) 983573

Головачева 
Светлана 
Александровна

Кинельское управление: 
г.Кинель
Кинельский район

446436, г. Кинель, ул. Мира, 41, 
кабинет 12, телефон: 8(84663) 61320

Дворцова 
Татьяна 
Владимировна

Отрадненское управление: г. 
Отрадный, Богатовкский 
район, Кинель-Черкасский 
район

446304, г. Отрадный, ул. 
Физкультурников, 30, кабинет 1, 
телефон: 8(84661) 23694

Нестеренко 
Елена 
Владимировна

Поволжское управление: 
г.Новокуйбышеск, Волжский 
район

446200, г. Новокуйбышевск, ул. 
Суворова, 20, кабинет 302, телефон: 
8(84635) 57128

Крылова Елена 
Олеговна

Самарское управление: г. 
Самара 443099, г. Самара, ул. Фрунзе, 64, 

кабинет 302,

телефон:
8(846)3407432
8(846)3407431

Шляпина 
Наталья 
Владимировна; 
Икомасова 
Елена 
Викторовна

Северное управление: 
Сергиевский район, Челно-
Вершинский район, 
Шенталинский район

446541, с. Сергиевск, ул. Н. Краснова, 
846, кабинет 9, телефон: 8(84655) 
21975

Романова Ирина 
Николаевна



Северо-Восточное 
управление: г.Похвистнево, 
Исаклинский район, 
Камышлинский район, 
Клявлинский район, 
Похвистневский район

446450, г. Похвистнево, ул. 
Куйбышева, 6, кабинет 37, телефон: 
8(84656)21644

X

Абрамова 
Марина 
Валентиновна

Северо-Западное: Елховский 
район, Кошкинский район, 
Краноярский район

446370, с. Красный Яр, ул. 
Кооперативная, 103, кабинет 2, 
телефон: 8(84657)23430

Ведерникова 
Ирина 
Федоровна

Тольяттинское управление: 
г. Тольятти

445037, г. Тольятти, Ленинский пр-т, 
20, кабинет 8, телефон: 8(8482) 
959660

Гладкова Лариса 
Ивановна

Центральное управление: г. 
Жигулевск, Ставропольский 
район

445350, г. Жигулевск, ул. 
Интернационалистов, 7, кабинет 16,

телефон: 8(84862) 24037

Романюк
Наталья 
Анатольевна

Юго-Восточное управление: 
Алексеевский, район 
Борский район, 
Нефтегорский район

446600, г. Нефтегорск, ул. Мира, 5, 
кабинет 11, телефон: 8(84670) 26086

Уколова 
Светлана 
Николаевна

Юго-Западное управление: г. 
Чапаевск, Безенчукский 
район, Красноармейский 
район, Пестравский район, 
Приволжский район, 
Хворостянский район

446100, г. Чапаевск, ул. 
Железнодорожная, 39а, кабинет 105,

телефон: 8(84639) 23172

Писарева 
Анастасия 
Игорьевна

Южное управление: 
Большеглушицкий район, 
Большечерниговский район

446180, с. Большая Глушица, ул. 
Зеленая, 9, кабинет 3, телефон: 
8(84673) 21257

Филимоненко 
Марина 
Александровна



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства

образования Самарской области
от   //МДА   №

Форма заявления на участие в государственной итоговой аттестации
обучающихся образовательных организаций

Директору
наименование ОО

Обучающийся 10 класса, завершивший освоение образовательных программ по отдельным 
учебным предметам

Выпускник, не завершивший среднее общее образование в предыдущие годы

Гражданство

Контактный телефон

1-ГИА-11
(для выпускников 11(12) классов)



Прошу зарегистрировать меня для участия в ГИА в форме ЕГЭ
по

Наименование учебного предмета

форма ЕГЭ

Отметка о выборе (^/) Сроки участия (доср. / осн.)

Русский язык
Математика (базовый уровень)
Математика (профильный уровень)
Физика
Химия
Информатика (КЕГЭ)
Биология
История
География
Английский язык (письменная часть)
Английский язык (устная часть)
Немецкий язык (письменная часть)
Немецкий язык (устная часть)
Французский язык (письменная часть)
Французский язык (устная часть)
Испанский язык (письменная часть)
Испанский язык (устная часть)
Китайский язык (письменная часть)
Китайский язык (устная часть)
О бществознание
Литература

Прошу зарегистрировать меня для участия в ГИВ в форме в форме ГВЭ: (для участников с ОВЗ и детей-
инвалидов, обучающихся в организациях УФСИН) по следующим учебным предметам:

Наименование предмета
Отметка о выборе в форме ГВЭ Сроки участия 

(доср. / осн. )письменная 
форма № варианта КИМ устная форма

Русский язык

Русский язык (сочинение)

Русский язык (диктант)
Математика

Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического 
развития, для сдачи ЕГЭ / ГВЭ, подтверждаемые:

Оригиналом или заверенной копией рекомендаций психолого-медико- педагогической 
комиссии

Оригиналом  или  заверенной  копией  справки,  подтверждающей  факт  установления 
инвалидности,  выданной  федеральным государственным  учреждением  медикосоциальной 
экспертизы

Раздел заполняется в случае необходимости



Необходимые условия проведения экзаменов:

 Организовать прохождение ГИА на дому в форме

Организовать прохождение ГИА в медицинской организации в форме

Увеличить продолжительность выполнения экзаменационной работы ЕГЭ / ГВЭ на 1,5 часа

Увеличить продолжительность выполнения экзаменационной работы ЕГЭ по иностранным 
языкам (раздел «Говорение») на 30 минут

Организовать питание и перерывы для проведения необходимых медикопрофилактических 
процедур

(иные дополнительные условия/материалъно-техническое оснащение, учитывающие состояние
здоровья, особенности психофизического развития)

 С Порядком проведения ГИА, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  образования  и  науки  от  04.04.2023  №  233/552,  в  том  числе  с 
основаниями для удаления с экзамена, досрочного завершения экзамена по объективным причинам, изменения 
или аннулирования результатов экзаменов; о ведении во время экзамена в ППЭ и аудиториях видеозаписи, с  
правилами оформления экзаменационной работы, с порядком подачи и рассмотрения апелляций, со временем и 
местом ознакомления с результатами экзаменов, ознакомлен (ознакомлена)

О праве изменения (дополнения) перечня указанных в заявлении экзаменов после 1 февраля только при 
наличии  уважительных  причин  (болезни  или  иных  обстоятельств,  подтвержденных  документально) 
проинформирован(а).

Подпись участника ГИА / (Ф.И.О.)

Дата 202 г.

Подпись родителя
(законного представителя) / (Ф.И.О.)

Дата 202 г.

Регистрационный номер Дата 202 г.

Заявление принял (а)/(Ф.И.О.)



Формазаявления на участие в государственной итоговой аттестации
выпускников прошлых лет и обучающихся СПО

Руководителю управления МО СО
наименование территориального управления

Заявление об участии в ЕГЭ

Обучающийся ОО среднего профессионального образования
Выпускник прошлых лет

Вып
Гражданство

Сведения об образовании:

Какую ОО закончил

Г од окончания , 

Документ об образовании или справка 

Контактный телефон

Пол:

снилс

Отчество

Дата рождения: ч ч

2-ГИА-11
(для выпускников прошлых лет, 
обучающихся СПО, )

Серия



Прошу зарегистрировать меня для участия едином государственном экзамене по следующим 
учебным предметам:

Наименование учебного 
предмета

форма ЕГЭ

Отметка о выборе
Н) Сроки участия (доср. / осн.)

Русский язык
Математика (базовый уровень)
Математика (профильный уровень)
Физика
Химия
Информатика (КЕГЭ)
Биология
История
География
Английский язык (письменная часть)
Английский язык (устная часть)
Немецкий язык (письменная часть)
Немецкий язык (устная часть)
Французский язык (письменная часть)
Французский язык (устная часть)
Испанский язык (письменная часть)
Испанский язык (устная часть)
Китайский язык (письменная часть)
Китайский язык (устная часть)
Обществознание

Литература

2 Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического 
развития, для сдачи ЕГЭ /ГВЭ, подтверждаемые:

— Оригиналом или заверенной копией рекомендаций психолого-медико-
 педагогической комиссии

Оригиналом или заверенной копией справки, подтверждающей факт установления 
инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медикосоциальной 
экспертизы

Необходимые условия проведения экзаменов:
Увеличить продолжительность экзамена на 1,5 часа

Увеличить продолжительность выполнения экзаменационной работы ЕГЭ по иностранным 
языкам (раздел «Говорение») на 30 минут

Организовать прохождение ЕГЭ на дому

Организовать прохождение ЕГЭ в медицинской организации

(иные дополнительные условия/материалъно-техническое оснащение, учитывающие состояние
здоровья, особенности психофизического развития)



 С Порядком проведения ГИА, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  образования  и  науки  от  04.04.2023  №  233/552,  в  том  числе  с 
основаниями для удаления с экзамена, досрочного завершения экзамена по объективным причинам, изменения 
или аннулирования результатов экзаменов; о ведении во время экзамена в ППЭ и аудиториях видеозаписи, с  
правилами оформления экзаменационной работы, с порядком подачи и рассмотрения апелляций, со временем и 
местом ознакомления с результатами экзаменов, ознакомлен (ознакомлена)

О праве изменения (дополнения) перечня указанных в заявлении экзаменов после 1 февраля только при 
наличии  уважительных  причин  (болезни  или  иных  обстоятельств,  подтвержденных  документально) 
проинформирован(а).

Подпись участника ЕГЭ/(Ф.И.О.)

Дата .

Регистрационный номер Дата 

Заявление принял (а)/(Ф.И.О.)



Форма заявления о пересдаче ЕГЭ в дополнительный день

Заместителю председателя ГЭК Самарской области

Дата рождения:

Наименование документа, удостоверяющего личность

Номер

снилс

Гражданство__________________________________________________

Прошу зарегистрировать меня на пересдачу ЕГЭ по одному учебному предмету
- из числа учебных предметов, сданных мною в текущем году (году сдачи экзамена);
- из числа учебных предметов, сданных мною в X классе в случае, установленном абзацем 
первым пункта 8 Порядка:

(нужное подчеркнуть

Наименование учебного предмета
Отметка о выборе

Дата проведения ЕГЭ

Английский язык (письменная часть)

8 июля 2026 года

Немецкий язык (письменная часть)
Французский язык (письменная часть)
Испанский язык (письменная часть)
Китайский язык (письменная часть)
Информатика (КЕГЭ)
Литература
Русский язык
Физика

Химия
Английский язык (устная часть)

9 июля 2026 года
Немецкий язык (устная часть)
Французский язык (устная часть)
Испанский язык (устная часть)
Китайский язык (устная часть)

Пол:

Серия

+7Контактный телефон

Мужской Женский,

З-ГИА-11
(для выпускников текущего года)

И.В. Окуленко



Биология

География
История
Обществознание
Математика (базовый уровень)
Математика (профильный уровень)

1 Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического 
развития, для сдачи ЕГЭ / ГВЭ, подтверждаемые:
— Оригиналом или заверенной копией рекомендаций психолого-медико-
 педагогической комиссии
—  Оригиналом  или  заверенной  копией  справки,  подтверждающей  факт  установления 
инвалидности,  выданной  федеральным  государственным  учреждением  медикосоциальной 
экспертизы
Необходимые условия проведения экзаменов:

Увеличить продолжительность экзамена на 1,5 часа

Увеличить продолжительность выполнения экзаменационной работы ЕГЭ по —
иностранным языкам (раздел «Говорение») на 3 0 минут

Организовать прохождение ЕГЭ на дому

Организовать прохождение ЕГЭ в медицинской организации

(иные дополнительные условия/материалъно-техническое оснагцение, учитывающие
состояние здоровья, особенноспт психофизического развития)

Подтверждаю, что я проинформирован(а) о том, что предыдущий результат ЕГЭ по 
пересдаваемому учебному предмету, полученный мною в текущем году (году сдачи экзамена) 
(полученный мною в X классе в случае, установленном абзацем первым пункта 8 Порядка), 
аннулируется решением председателя ГЭК.

Подпись участника ГИА/(Ф.И.О.)

Дата «»202_______________________г.

Подпись родителя
(законного представителя)/(Ф.И.О.)

Дата «»202_______________________г.

Регистрационный номер Дата «»202___________________________________________________г.

Заявление принял (а)I(Ф.И.О.)

2 Раздел заполняется в случае необходимости


